


Územní studie S3/3  Nové Město nad Metují, Vrchoviny 
A_Textová část 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚZEMNÍ STUDIE S3/3 
NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 

kat.území Vrchoviny 
 

 
Úvod 
Tato Územní studie je zpracována na základě požadavku platného územního plánu sídelního útvaru 
Nové Město nad Metují, který podmiňuje výstavbu v řešeném území vypracováním územní studie - 
lokalita S3.  
Podnětem pro zpracování studie je požadavek objednatele na realizaci zástavby RD na pozemcích p.p.č. 
836/1, 835/2, 835/3 a 835/4 v katastrálním území Vrchoviny. 
 
Objednatel: 

Lukáš Šimko 
Kaštánky 1440 
Nové Město nad Metují  
549 01  

 
Zpracovatel: 

Ing.arch. Bedřich Falta .  
 - autorizovaný architekt ČKA 00 006 
Na kotli 893 
Hradec Králové 
500 09 

 
 
Seznam podkladů 
Územní plán sídelního útvaru Nové Město nad Metují, včetně změn 
Územně plánovací informace  
 - MÚ Nové Město nad Metují č.j. 852/2012/OVRR/Bal, UPI 1/12 z 20.2.2012 
Souhrnné stanovisko ke stavbám „Příjezdová cesta k RD, p.č. 883/1, Vrchoviny“ a „Technická 

infrastruktura“ 
 - MÚ Nové Město nad Metují č.j. 3257/2012/OZP/ TojV z 4.5.2012 
 
rozpracovaná studie RD pro p.Šimka na pozemku č.835/2 a 835/3 
 - Ing.arch. J. Soukup, 08/2012 
koncept návrhu „Situace - doplnění územní studie S3/3“ - Atelier Zilvar, 08/2012 
projektová dokumentace „Příjezdová cesta k RD, p.č. 883/1, Vrchoviny“  

- Atelier DPK, s.r.o., 02/2012 
projektová dokumentace „Technický infrastruktura (vodovod a kanalizace) pro výstavbu 4RD v lokalitě 

Vrchoviny“ - INS, s.r.o., 02/2012 
Geometrický plán pro rozdělení pozemku - Ing. L.Hornof, 31.1.2012 
situace 1:1000 projektové dokumentace k ÚR „Silnice I/14 Nové Město nad Metují, přeložka“ 
 - Pragoprojekt a.s., 11/2007 
digitální podoba mapy Katastru nemovitostí 
 
požadavky objednatele 
konzultace zpracovatele na MÚ Nové Město nad Metují dne 25.6.2012 a 27.8.2012 
průzkum území, fotodokumentace stavu 06/2012 
 



Územní studie S3/3  Nové Město nad Metují, Vrchoviny 
A_Textová část 

 

 
 

Zadání územní studie 
 
Dle ÚPSÚ Nové Město nad Metují, v platných úpravách změn, je v území vymezena plocha, na které je 
prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro rozhodování 

S3 -  zástavba RD na jihu Vrchovin 
Plocha mezi zastavěným územím jižního cípu Vrchovin a koridorem navrhované přeložky 

komunikace I/14 (směrové vedení převzato z DUR).  
Celková plocha dotčeného území je cca 4,1 ha. 
 
Navrhované funkční využití :    

Plochy bydlení – nízkopodlažní / BI 
Území nízkopodlažní obytné zástavby s vysokým podílem zeleně a základním 
občanským vybavením, zejména pro potřeby obyvatel tohoto území. 
A. Přípustné využití 

- stavby pro bydlení v nízkopodlažní zástavbě, převážně rodinné domy 
- garáže a drobné stavby, které plní doplňkovou funkci ke stavbě hlavní 
- oplocené zahrady s funkcí okrasnou či užitkovou 
Podmínky 
- stavby musí splňovat ustanovení vyhlášky č. 137/1998 Sb., zejména § 4, 8-13, rodinné domy, drobné stavby a 

stavby pro podnikatelskou činnost na pozemcích rodinných domů rovněž § 50 cit. vyhlášky 
- parkování vozidel návštěvníků objektů a uživatelů služeb je třeba řešit přímo na pozemku vlastníka objektu 

nebo na vyhrazených stáních na veřejných komunikacích 
B. Nepřípustné využití 

- všechny druhy činností, které svými negativními vlivy na životní prostředí (škodlivé exhalace, hluk, teplo, 
otřesy, vibrace, prach, zápach, znečišťování vod apod.) překračují na sousedních pozemcích limity uvedené v 
příslušných právních předpisech 1) 

- stavby pro výrobu a skladování 
- zemědělské stavby 
- garáže, odstavné a parkovací plochy pro nákladní automobily a autobusy 

 
 
 
 

Na základě Územně plánovací informace  (čj. 852/2012/OVRR/Bal, UPI 1/12 z 20.2.2012) bylo 
v souladu s §30 odst. 2 stavebního zákona stanoveno zadání územní studie: 
   

V souladu s ustanovením §30 odst. 2 stavebního zákona určuje pořizovatel územně plánovací dokumentace zadání 
územní studie takto: 
 
Obsah: Plošné uspořádání území, tj. vyčlenění jednotlivých stavebních pozemků, komunikace, přibližné umístění 

objektů na stavebních pozemcích, zásady hmotového, tvarového, popř. barevného řešení objektů s ohledem zvláště 
na výškovou úroveň.  

Rozsah: Řešené území bude zahrnovat celou plochu uvedených pozemků včetně dotčeného okolního prostředí. 
 

Dokumentace bude obsahovat tyto základní výkresy a dokumenty: 
1. Širší vztahy (měřítko bude úměrné dotčenému území). 
2. Půdorysné uspořádání plochy v měřítku (a na podkladě) katastrální mapy (1 : 1000). 
3. Vizualizaci (pohledy). 
4. Textovou část zahrnující popis a výklad grafické části včetně návrhu podrobnějších regulativů pro objekty 

(koeficient zastavění stavebního pozemku, podlažnost, tvar střech, popř. krytiny, barevnost apod.). 
 
 
 
 
 

Cíle a účel územní studie: 
 
Územní studie bude podmiňovat využití a uspořádání daného území. Bude sloužit stavebnímu úřadu jako územně 
plánovací podklad při posuzování záměru žadatele, zejména s ohledem na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot v území. 
 
Územní studie prověřují rozvoj exponovaných částí obce nebo města. Ve výsledku musí zajistit takový způsob 
zastavění, který neznehodnotí danou lokalitu. V předloženém konkrétním místě plochy je to návaznost nové výstavby 
na stávající zástavbu a vytvoření funkčního a pohledově kompaktního obytného sídelního útvaru. 

 



Územní studie S3/3  Nové Město nad Metují, Vrchoviny 
A_Textová část 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obsah dokumentace: 
A. Textová část 

a) vymezení řešeného území 
b) širší vztahy 
c) limity řešeného území 
d) urbanistická koncepce 
e) dopravní obsluha řešeného území 
f) technická infrastruktura 
g) parcelace pozemků 
h) regulace využití území, regulační prvky 

B. Grafická část 
B.1. Výkres širších vztahů 
B.2. Výkres návrhu řešení 
B.3. Výkres návrhu regulativů 
B.4. Výkres návrhu parcelace  
B.5. Perspektivní zákres do fotografie  

 
 
a) Vymezení řešeného a dotčeného území 
 
Vlastní řešené území Územní studie S3/3 zahrnuje přímo pozemky: 

kat.ú. Vrchoviny - 835/1, 835/2, 835/3, 836/1, část 840, část 841, část 842, část 883/1  
   část 832, část 833/1, část 841, část 842, část 883/1 

 
 
b) Širší vztahy 
Lokalita jako celek navazuje na jižní hranici zastavěného území Vrchovin podél východní hrany 
komunikace I/14. 
Pro budoucí využití je limitujícím omezením vedení přeložky komunikace I/14, jejíž vymezené ochranné 
pásmo tvoří hranice řešeného území. 
Napojení dopravní a technické infrastruktury je možné ze stávající komunikace podél stávající zástavby, 
která je souběžná a přímo ústící do silnice I/14. 
 
 
c) Limity řešeného území 
Dle ÚAP ovlivňují řešené území S3/3 následující limity: 

- ochranné pásmo 50m stávající komunikace I. třídy I/14 
- území s archeologickými nálezy ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších předpisů s 

prokázaným výskytem archeologického dědictví 
- ochranné pásmo letiště / výškové omezení staveb a ochrana před nebezpečnými a klamavými 

světly 
- plochy ZPF 1. a 2. třídy ochrany 
- plochami s realizovaným odvodněním 
- ochranným pásmem stávající nadzemního vedení VN (pouze okrajově - jihozápadní cíp) 



Územní studie S3/3  Nové Město nad Metují, Vrchoviny 
A_Textová část 

 

d) urbanistická koncepce 
 
Vzhledem k poloze a charakteru území je určujícím prvkem urbanistické koncepce mělký úvoz stávající 
nezpevněné cesty, který dané území dělí ve směru cca sever - jih. Vzhledem k stávajícím dopravním 
vazbám také tvoří přirozenou komunikační osu pro celé území, na kterou se navrhovaná zástavba 
připojuje. 
Dalším významným krajinotvorným prvkem v lokalitě je zelený stromový pás podél východní hranice a 
pás mezi pozemky p.p.č. 833/1 a p.p.č.835/3. Ten vytváří přirozenou hranici mezi řešeným a dotčeným 
územím. 
 
Vlastní prostorová kompozice zástavby v severovýchodní části řešeného území S3/3 vychází 
z požadavku objednatele na vějířové uspořádání nově navrhovaných RD kolem „centrálního bodu“ 
točny. 
Řešení jižní části území pak vychází z požadavku majitele pozemků na zástavbu podél stávající 
nezpevněné cesty a v místě nesymetricky rozšířeného prostoru na otáčení vozidel ve tvaru T.  
Plocha pozemků RD podél jižní hranice je svou nezastavitelnou částí situována za hranici území 
řešeného územní studii do prostoru ochranného pásma budoucí přeložky I/14.  
 
Navrhované využití řešeného území pro individuální bytovou zástavbou RD je v souladu s regulativy pro 
plochy bydlení - nízkopodlažní / BI. 
Výjimkou je pozemek v jihozápadním cípu, kde se připouští i zástavba lokální občanské vybavenosti a 
nevýrobních služeb.  
 
 
 
e) dopravní obsluha řešeného území 
 
S ohledem na situaci popisovanou v předchozí kapitole je dopravní napojení území S3/3 řešeno 
prodloužením stávající obslužné komunikace podél stávající zástavby v trase mělkého úvozu. 
Pro situování obslužné komunikace je ve studii závazně vymezen koridor veřejného prostranství o šíři 
8m, ve kterém bude umístěna dopravní a technická infrastruktura, zeleň a odstavná parkovací stání. 
Vzhledem k způsobu a rozsahu využití území je pro napojení řešeného území S3/3 v koridoru veřejného 
prostranství navržena obousměrná jednopruhová komunikace šířky min. 3,5 m.  
Poloha a počet výhyben bude na základě požadavku dotčeného orgánu stanoven v dalších stupních PD, 
počet odstavných stání bude odpovídat stavu 1 odstavné stání na 1 RD. 
 
Při etapizaci je třeba počítat s realizací obratiště jak v cílové, tak každé předchozí ukončené fázi dle 
požadavků dotčených orgánů. 
Návrh řešení obslužné komunikace splňuje v cílovém řešení požadavek Zák. 23/2008 Sb. ve znění Vyhl. 
268/2011 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb, jmenovitě Příloha č. 3, odst. 3 
odpovídající obratiště. 

 „Každá neprůjezdná jednopruhová přístupová komunikace delší než 50 m, pokud je komunikací jedinou, 
musí být na svém zakončení navržena se smyčkovým objezdem nebo plochou umožňující otáčení vozidla. 
Délka a velikost smyčkového objezdu nebo plochy umožňující otáčení se do celkové délky jednopruhové 
přístupové komunikace nezapočítává. Plocha umožňující otáčení vozidla může mít tvar písmene T na konci 
jednopruhové komunikace s rameny minimálně dlouhými 10 m na každou stranu v šířce jednoho pruhu 
komunikace od osy jednopruhové přístupové komunikace nebo může být provedena rozšířením pruhu na 
konci komunikace na šířku minimálně 20 m v minimální délce 20 m.“. 

Pro výstavbu RD není jiné napojení dotčeného území S3/3 přípustné. 

Pro realizaci zástavby smíšené, příp. zástavby lokální občanské vybavenosti a nevýrobních služeb, na 
pozemku v jihozápadním cípu je je napojení tohoto pozemku přípustné pouze ze sjezdu z nové přeložky 
I/14. 
 
 
 
 
f) technická infrastruktura 
 
Napojovací body technické infrastruktury pro řešené území se nachází na severní hranici území v místě 
stávající obslužné komunikace - kanalizace DN300, vodovod PVC110, elektro NN. 
S ohledem na předpokládané využití - individuální zástavba RD, příp. polyfunkční smíšená nízkopodlažní 
zástavba bydlení, lokálního občanského vybavení a nevýrobních služeb jsou stávající rozvody 
dostačující. 
Nároky nad rámec předpokládaných standardních požadavků budou je tyto třeba řešit individuálně 
v dalších stupních PD. 
 
V území se předpokládá likvidace dešťových vod ze zastavěných a zpevněných ploch v souladu s 
platným zněním Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, § 20 odst. 5 
písmeno c).  
 
Nádoby na směsný komunální odpad budou umístěny na pozemcích RD mimo veřejné prostranství. Ve 
smluvní den svozu odpadu budou nádoby umístěny na veřejné prostranství těsně vně oplocení mimo 
hlavní dopravní prostor. 
 
 
 
 
g) parcelace pozemků 
 
Navržená parcelace řešeného území S3/3 vychází z požadavku objednatele, zpracovaného v  
Geometrickém plánu pro rozdělení pozemku - Ing. L.Hornof, 31.1.2012, z návrhu „Situace - doplnění 
územní studie S3/3“ - Atelier Zilvar, 08/2012 a z výsledku jednání ze dne 27.8.2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní studie S3/3  Nové Město nad Metují, Vrchoviny 
A_Textová část 

 

 
h) regulace využití území, regulační prvky 
 
 
Funkční využití: 

- dle výkresu B.3. Výkres regulačních prvků 
- zástavba samostatnými RD, včetně doplňkových staveb a související soukromé zeleně 
- koridor veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace, v min. šíři 8m 
- doprovodná, izolační zeleň 
- na pozemku v jihozápadním cípu je dále přípustná zástavba polyfunkční smíšená nízkopodlažní 

obytná, zástavba lokálního občanského vybavení a nevýrobních služeb 
 
 

Parcelace: 
- dle výkresu B.4. Návrh parcelace 
- oddělení koridoru veřejného prostranství z parcel p.p.č. 833/1, 835/3, 840, 841, 842 a 883/1  
- dle Geometrického plánu pro rozdělení pozemku (Ing. L.Hornof, 31.1.2012) s možností sloučení 

sousedních pozemků a vzájemného odkupu / výměny části pozemků 
- jižní část dle návrhu „Situace - doplnění územní studie S3/3“ - Atelier Zilvar, 08/2012 
 
 
 

Prostorové regulativy: 
 
Stavební čára hlavního objektu volná 

- čára vymezující prostor zastavění udávající nepřekročitelnou hraniční polohu výstavby hlavního 
objektu RD 

- před čáru smí vystupovat pouze drobné architektonické prvky např. balkóny, arkýře, markýzy, 
římsy, apod. 

- dle výkresu B.3. Výkres regulačních prvků 
 
Stavební čára doplňkových objektů volná 

- čára vymezující prostor zastavění udávající nepřekročitelnou hraniční polohu výstavby doplňkových 
objektů na pozemku 

- dle výkresu B.3. Výkres regulačních prvků 
 
Index zastavění pozemku (IZP) 

- udává maximální podíl zastavěné plochy objekty k celkové ploše pozemku 
- max. 0,3  

 
Střecha 

- rovná, pultová do 20%, vzájemná kombinace se nevylučuje 
- doporučuje se neskládaná krytina 

 
Podlažnost  

- hlavní objekt maximálně 2 NP 
- doplňkové stavby pouze přízemní 

 
 
 

 
Barevnost a materiály  

- vzhledem k zachování optické celistvosti a kompaktnosti je žádoucí využití barev: bílá a odstíny 
šedé v kombinaci s obložením dřevem, kamenem nebo patinujícími materiály 

- připouští se světlé barevné odstíny béžové či hnědé 
- užití jiné barevnosti fasády se připouští pouze jako podtržení či dotvoření jednotlivých 

architektonických prvků objektu za předpokladu, že nenarušují celistvost a kompaktnost stavby  
- vyloučeny jsou barevná řešené s převahou barev pastelových a křiklavých 
- vyloučeny jsou celoroubené dřevěné stavby 

 
Hmota objektu  

- vyloučena je zástavba území patrovými opticky nedělenými monobloky 
- v případě větší rozlohy objektu bude vrchní patro odstoupené či předsazené, případně materiálově či 

barevně odlišené nebo prolomené  
 
 
Oplocení 

- vyloučeno je použití zcela neprůhledných betonových či opěrných zdí 
- oplocení z uliční strany musí být alespoň z části průhledný, neprůhledné úseky do 30% celkové 

délky lze se připustit 
- výška oplocení do 1,5 m. 

 


